MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GUANAMBI

Edital de Re ficação nº 41, de 15 de Setembro de 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - IF BAIANO

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 278, de 18/03/2022, publicada no

Diário Oficial da União de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va 13/2022

- RETGAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, torna pública O Edital n° 41, de 15 de Setembro de 2023,

referente a RETIFICAÇÃO do Edital n° 40, de 14 de Setembro de 2023, que estabelece as normas e critérios para

seleção de estudantes em vulnerabilidade socioeconômica, de cursos presenciais e à distância, com a finalidade de

par cipação na Polí ca de Assistência Estudan l deste Ins tuto, por meio do PAISE.

ONDE SE LÊ:

                                      ANEXO II – DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS E VAGAS

Tipo de auxílio Valor/mês Nº de meses Quantidade de vagas Total

Auxílio Moradia R$ 250,00 6 90 R$ 153.00,00

Auxílio Transporte

Máximo para cursos

presenciais

R$ 250,00 5 90 R$ 125.000,00

Auxílio Transporte

Máximo para cursos à

distância

R$ 80,00 5 10 R$ 4.000,00

Auxílio Transporte

Mínimo para cursos

presenciais

R$ 180,00 5 90 R$ 91.800,00

Auxílio Transporte

Mínimo para cursos à

distância

R$ 70,00 5 10 R$ 3.500,00

Auxílio Creche para

cursos presenciais
R$ 250,00 5 10 R$ 16.250,00

Auxílio Creche para

cursos à distância
R$ 50,00 5 1 R$ 2.250,00

Auxílio Material

Acadêmico
R$ 80,00 1 10 R$ 1.000,00

Auxílio Uniforme R$ 100,00 1 10 R$ 2.000,00

Total R$ 398.800,00

LEIA-SE:

                                    ANEXO II – DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS E VAGAS

Tipo de auxílio Valor/mês Nº de meses Quantidade de vagas Total

Auxílio Moradia R$ 250,00 6 90 R$ 135.00,00

Auxílio Transporte

Máximo para cursos

presenciais

R$ 250,00 5 90 R$ 112.500,00

Auxílio Transporte

Máximo para cursos à

distância

R$ 80,00 5 10 R$ 4.000,00

Auxílio Transporte

Mínimo para cursos

presenciais

R$ 180,00 5 90 R$ 81.000,00

Auxílio Transporte

Mínimo para cursos à

distância

R$ 70,00 5 10 R$ 3.500,00

Auxílio Creche para

cursos presenciais
R$ 250,00 5 10 R$ 12.500,00

	Edital de Retificação nº 41, de 15 de Setembro de 2023
	Documento assinado eletronicamente por: